PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 1085/95

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL
DE ATENDIMENTO ESPECIAL À
MULHER - PROMAEM.

A. Câmara Municipal de Ouro Branco,
por seus representantes legais aprovou , e eu, Prefeito Municipal ,
sanciono e promulgo a sepuinte Lei :

Artigo 1° Fica criado o
Programa Municipal de Atendimento Especial à Mulher -
PROMAEM.

Artigo 2° O PROMAEM tem
como objetivos:

Fornecer orientações básicas e específicas sobre os
direitos da Mulher contra atos de violência, agressões
físicas ou moral, abuso sexual ou discriminação de
qualquer espécie;

II fornecer orientação sobre o procedimento e
providências médicas e legais cabíveis;

111 fornecer orientações jurídicas sobre o procedimento a
ser tomado para reprimir os possíveis infratores;

Artigo 3° Para viabilizar a
execução do PROMAEM, será criado o atendimento denominado

. SOS MULHER, através de linha telefônica exclusiva.

Parágrafo Único - A . linha
telefônica referida no artigo anterior, receberá um número de fácil
assimilação pela população.

Artigo 4° O Programa de que
trata esta Lei, será executado por servidores capacitados a
fornecer as orientações específicas aos interessados, devendo
necessariamente, ser profissionais especializad~_ do quadro de
servidores municiDais.

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo Único - A capacitação
dos servidores encarregados do atendimento, dar-se-á através de
conhecimentos adquiridos junto à órgãos e entidades de assistência
social, médica e jurídica municipal, estadual ou federal.

Artigo 6°
regulamentará esta Lei no prazo máximo
contados de sua publicação.

o Poder Executivo
de 60 (sessenta) dias,

\

Artigo 7° D PROMAEM será
implantado a partir de 1° de janeiro de 1996, com inclusão na Lei
Orçamentaria , dos recursos necessários a sua execução.

Artigo 8° Revogadas as
disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de
1996.

Ouro Branco, 26 de dezembro de 1995.

FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA
Prefeito Municipal

	Page 1
	Titles
	1
	.~ ,

	Page 2
	Titles
	,~ .... _--. "\ ...
	T
	'T